ti incarnatione & passione filii sui mundum non cre-
 asset cum eius finis qui est paradus secuturus non fuisset.
 quod patet ex quadam auctoritate in epist. secre-
 torum sexto responsio super petitione quam fecit An-
 toninus consul urbis Romae. rabbeno haccados:
 Ad quam legentes remitto ne una res toties repli-
 cata fastidium afferat. In ipsa auctoritate dicitur. ex Isra-
 hel excidenda esse petram sine manibus que est petra
 primaria hoc est gloriosa uirgo ex qua rex messias
 proditurus erat. Et ideo zaccharias loquens de ite-
 rata uirgine cap. iiii. petram primariam appellauit.
 ideoque uulgo dicitur sancta maria delpiler hoc est co-
 luma super quam mundus sustentatur. Sane ionathas fi-
 lius uzielis in glossa chaldaea gen. cap. i. super
 textum In principio deus creauit celum & terram ita
 ait Propter sapientiam creauit deus celum & terram hoc
 est amore itemerate uirgis que est sapientia mundi cre-
 auit deus celum & terram. Aut dicemus. amore sa-
 pientie. i. christi filii dei (filio enim sapientia attribu-
 ta est) creauit deus celum & terram. Item Salamon
 puerbiorum cap. iiii. Dominus in sapientia edificauit
 terram & constituit celos intelligentia. Non so-
 lum autem totus orbis eius amore constructus
 fuit sed nullo pacto consistere posset ob nostras
 prauas operationes: nisi ipsa gloriosa uirgo
 f i i

plena pietate & clementia p nobis orans illum
substineret. Et hec dici potest secūda ratio cur
uulgo sancta maria delpiler appelletur: Ex his
duabus rōnibus dicitur petra primaria quā zac
charias uocauit. Primariā in tēpore z gradu z
excellētia. que cū ita sint. dignū est ut sine pec
cato originali cōcepta fuerit p̄cipue cū peccatū
originale nō esset. ut diximus. Secundo mō ra
tione generationis in actū. Nā non solū in cō
spectu diuino ab initio & ante secula itemera
ta uirgo creata erat. sed etiā dico actualiter fu
isse creatā eius materiā in materia ade. ipsamq;
gloriosā uirginē fuisse principalem in cā grā
du. & excellētia. cum eius amore creatus fuerit
mūdus. Nam cum deus formauit adam. fecit
massam ex cuius parte p̄ciosiori accepit mate
riam uirginis intemerate ex residuo uero & su
p̄fluitate adam formauit. Ex materia autē ima
culate uirginis facta est uirtus q̄ cōseruata fuit
in nobiliori loco & membro corporis ade ex
quo emanauit ad seth. & ex hoc ad enos. & sic
ex aliis usq; ad sanctū ioachin & ex hac q̄dem
uirtute formata fuit beata uirgo. que ratio cō
uenit cū una quā reperi: scriptam nomine diuī
Gregorii cōtra quem sanctus thomas arguit

In tertio sententiæ distinctione tertia de corpore christi questione que incipit utrum caro xpi infecta non fuerit. quæ sanctus thomas honoris gratia eum nominare uoluerit. Ita enim inquit Alius error fuit dicentium quod caro xpi secundum quod a parentibus erat infecta non fuit. Dicunt enim quod peccate adam dominus conseruauit in adam aliquid in corruptum et non infectum per quod natura humana sanari posset & hoc idem transfusum est sine aliqua infectione usque ad beatam uirginem & ex inde formatum est corpus xpi. hoc autem errore reputatur propter duo. Primo quia secundum hanc positionem xps non uere filius uirginis esset nec uere ex stirpe alicuius patrum progenitus nisi solum ex Adam. Illa enim pars quia in corrupta in humana natura remansit in omnibus aliis ab adam fuisset quasi extraneum ab eis Sed soli adeo conaturale quantum ad primum statum. Secundo quia tollitur congruus satisfactoris ordo. sicut enim non erat decem ut pro adam & eius successionem corrupta. aliquis satisficeret quod ex illo genere non esset. ita etiam non esset congruum ut naturam infectam satisfaciendo sanaret dei filius. nisi hoc ipsum quod prius infectum erat. assumplet. & ideo dicendum est quod caro xpi secundum quod fuit
 f. iii

in parentibus & etiã in ipsa beata uirgine peccato infecta fuit anteq̃ assumeretur. sed in ipsa assũptione ab omni infectione peccati purgata est ut secũdũ q̃ actu ẽ caro xp̃i nihil in ea macule inueniret. Hactenus sanctus thomas. Et q̃ eadem argumenta fient cõtra nos a dicentibus beatã uirginem nõ esse uerã filiam sancti Ioachin. idcirco dictã propositiõnẽ pbabimus figura & mox p̃phetiis & euangeliis & tandẽ r̃ndebimus argumentis ipsius sancti Thome

Figura. inuenimus textũ genesis cap. iiii. faciamus hominẽ ad formã & similitudinẽ nostrã

Verx sanctus hieronimus transtulit imaginez cũ hebreus habeat ad formã. Et quia sũt duo modi forme scilicet substancialis & accidẽtalís

Substancialis aut est illa q̃ dat esse rei. & sine q̃ res non esset. Cum aut deo nõ possit attribui nisi forma substãcialis. dicit textus. Faciamus hominez ad formã hoc est. faciamus intemera tam uirginẽ que sit gubernatrix & domina celoꝝ & uniuersi orbis. quẽadmodũ nos sumus eiꝝ attribuantẽ omia q̃ nobis cũ sit tabernaculum nostrẽ & ex eius carne assumpturi simus carnẽ hũanã dignũq̃ est ut mereat̃ fieri ad formã nr̃am substãcialẽ. hoc aut dicere debemus

p̄ beata uirgine dici, nō p̄ adam cū ei & si mag
 nā habeat potestatē nō attribuunt̄ res q̄ tribu
 unt̄ deo ut etiā beate uirgini tribuunt̄. Nam
 deus est dñs dñorū & rex regū. Inclita aut̄ v̄go
 est dña dñarū & reginarū regina. Deus ē guber
 nator orbis. In tacta aut̄ uirgo uniuersi guber
 natrix. Deus ē dñs demonū q̄ ab ea fugiunt.
 gloriosa uero uirgo est illoꝝ dña z ab eius no
 mie fugiūt, ut a noīne iesu. Deus est dñs ange
 loꝝ & beata uirgo est illoꝝ regina. Deus ē p̄
 totius orbis. & inclita uirgo mater uniuersi.
 Deus est pater xp̄i & gloriosa uirgo ē mater.
 Deus est p̄ uirginis imaculate & inclita v̄go
 est mater dei. Deus post mortē suaz intra tres
 dies resurrexit z postea in celū ascēdit, & beata
 v̄go post mortē resuscitata fuit & in celū assūp
 ta. Deus ē causa cāꝝ & gloriosa uirgo. tametsi
 causata ē & a deo creata. Tñ post deū est causa
 oīm rerum. unū tantū deest uirgini beate ad
 summā p̄fectōnem quod nō est xp̄s. Solus enī
 deus dī perfectus extrema p̄fectione. Verumta
 men oīa alia q̄ deo tribuunt̄ & perfectiones in
 temerata uirgo assecuta est & possedit. ideo di
 cit̄ textus ad formā nostrā. postea ait. & simili
 tudinē Sensus ē. q̄q̄ cōcedamus oīa priuilegia